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Abstrakt

PACKOVÁ, Katarína. Moc, Panoptikum a Elektronický dohľad. Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Katedra Elektronické kultury a

sémiotiky, 2013. 85 s. Vedúci diplomovej práce Mgr. Martin Švantner

Cieľom tejto diplomovej práce je analýza moci, dohľadu a kontrolných

aspektov súčasnej spoločnosti a ich prejavy v novom elektronickom analytickom

priestore, ktorý sa s rozvojom informačných a komunikačných sietí dnes pred nami

objavuje. Hypotézou diplomovej prace je predpoklad dvojjazyčnosti dohľadu a

neudržateľnosť dystopických teórií dohľadu v prostredí súčasnej spoločnosti. Táto

diplomová práca má teda za cieľ ukázať, že dohľad v súčasnej spoločnosti má dve

tváre a teda, že so sebou nenesie iba obmedzenia, ale paradoxne i slobodu. Súčasťou

diplomovej práce je predovšetkým popis teórie moci a mocenských vzťahov a u

kľúčového autora Michela Foucaulta a taktiež popis novodobej teórie „surveillance“

podľa David Lyona, ktoré budú tvoriť hlavný teoretický rámec pre analýzu charakteru

moci a dohľadu v súčasnej spoločnosti. Ďalšími dôležitými autormi, o ktorých sa vo

svojich úvahách budem opierať sú napríklad Gilles Deleuze, či Paul Virilio, ktorí

v súčasnej spoločnosti zdôrazňujú prechod od režimu uzatvárania k režimu kontroly.

Prostredníctvom Foucaultovho pojatia moci, utvárania subjektu, pôsobenia

mocenských vzťahov v celej spoločnosti a novodobej teórie surveillance sa pokúsim

popísať súčasný charakter moci, sociálnej kontroly a pokúsim sa nájsť odpoveď na

otázku nakoľko je dnešný človek subjektom a objektom moci a vedenia a či je

súčasný dohľad možné považovať za Elektronické Panoptikum. Súčasťou práce bude

i komparácia dvoch konceptov a to elektronickej demokracie a elektronickej kontroly

v kyberpriestore a príklady odporu a boja s mocou.

Kľúčové slová:

Moc. Mocenské vzťahy. Subjekt. Panoptikum. Disciplinárna spoločnosť. Kontrola.

Kultúra kontroly. Dohľad. Spoločnosť dohľadu. Elektronická demokracia.

Dvojjazyčnosť dohľadu.
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Abstract

The main aim of this diploma thesis is analysis of power, surveillance and control in

today´s society and their examples in new electronic analytical space that emerges

within developement of information and communication networks. Hypothesis of this

diploma thesis is supposition of two faces of surveillance and untenability of dystopia

theories of surveillance in today´s society. Thus this diploma thesis shows that

surveillance goes together with restrictions, but also freedom at the same time. This

diploma thesis describes power and power relationships theory of Michel Foucault

and theory of surveillance according David Lyon, that are theoretic base for analysis

of character of power and surveillance in today´s society. Other important authors that

I present theories of in my diploma thesis are primarily Gilles Deleuze, and Paul

Virilio who emphasise shift from mode of prison to mode of control that is key to

today´s society. This diploma thesis describes the character of power and social

control in today´s society and character of today´s subjects and objects of power and

knowledge. I will also try to answer whether we can consider surveillance as the

Electronic Panopticon or not. One of the chapter of this diploma thesis will compare

also two concepts, electronic democracy and electronic control in cyberspace and also

examples of resistance and fight against the power.

Keywords:

Power. Power relationships. Subject. Panopticon. Disciplinary society. Control.

Culture of control. Surveillance. Surveillance society. Electronic democracy. Two

faces of surveillance.
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Zoznam používaných skratiek

RFID (Radio-frequency identification) – Identifikácia založená na rádiovej

frekvencii.

DNA (Deoxirybonucleic Acid) – Deoxirybonukleová kyselina, nositeľka genetickej

informácie organizmov.

GPS (Global Positioning System) – Vojenský globálny družicový polohový systém

prevádzkovaný Ministerstvom obrany Spojených štátov amerických.

TCP (Transmission Control Protocol) – Jeden zo základných protokolov Internetu,

ktorý predstavuje transportnú vrstvu. Vďaka tomuto protokolu môžu aplikácie na

počítačoch prepojených do siete vytvoriť medzi sebou spojenia.

CCTV (Closed-circuit television) – Uzatvorený televízny okruh, ktorý sa využíva pri

kamerovom sledovaní priestoru, zobrazovaní a archivácií zaznamenaných dát.

IWF (Internet Watch Foundation) – Britská nadácia, ktorá ma za cieľ

minimalizovať dostupnosť potenciálneho kriminálneho obsahu na Internete,

týkajúceho sa predovšetkým detskej pornografie a detského sexuálneho zneužívania.

ACTA (Anti-Counterfeiting Trade Agreement) - medzinárodná obchodná dohoda

o boji proti falšovaniu, ktorá ustanovovala medzinárodné pravidlá a normy

v oblasti globálneho vynucovania práv duševného vlastníctva.

DdoS (Distributed Denial of Service) - metóda zahltenia cieľového servera

požiadavkami a jeho následné vyradenie z prevádzky.

Zoznam obrázkov

Obrázok 1

Panoptikon – dohliadajúca veža

Obrázok 2

Panoptikon – pohľad z väzenskej cely na dohliadajúcu vežu
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ÚVOD

Diplomová práca je analýzou moci a kontrolných aspektov v súčasnej

spoločnosti a predovšetkým v novom elektronickom analytickom priestore, ktorý sa

s rozvojom informačných a komunikačných sietí dnes pred nami objavuje.

Hypotézou diplomovej prace je predpoklad dvojjazyčnosti dohľadu a

neudržateľnosť dystopických teórií dohľadu v prostredí súčasnej spoločnosti.

Teoretickým východiskom tejto diplomovej práce bude pojatie moci

a mocenských vzťahov u kľúčového autora Michela Foucaulta, pre ktorého teória

moci, mocenských vzťahov a abstraktný model mocenského mechanizmu -

panopticizmu predstavuje formačný rámec vzťahov pôsobiacich vo vnútri komplexu

disciplinárnej spoločnosti. Ďalšími dôležitými autormi, o ktorých sa vo svojich

úvahách budem opierať sú predovšetkým David Lyon, ktorý je jedným

z najetablovanejších autorov súčasného oboru Surveillance Studies a ktorý sa venuje

súčasnému charakteru dohľadu a jeho prejavom v dnešnej spoločnosti alebo

napríklad Gilles Deleuze, či Paul Virilio, ktorí v súčasnej spoločnosti zdôrazňujú

prechod od režimu uzatvárania k režimu kontroly.

V súvislosti s vysokým technologickým stupňom rozvoja informačnej

spoločnosti chcem poukázať na pôsobenie moci i v tomto elektronickom

analytickom priestore s akcentom na dôležitosť informácie nesúcej význam, ktorá je

dnes najcennejším tovarom na trhu, pretože je katalyzátorom moci. Prostredníctvom

Foucaultovho pojatia moci, utvárania subjektu, pôsobenia mocenských vzťahov

v celej spoločnosti a novodobej teórie surveillance sa pokúsim popísať súčasný

charakter moci, sociálnej kontroly a pokúsim sa nájsť odpoveď na otázku nakoľko

je dnešný človek subjektom a objektom moci a vedenia a či je súčasný dohľad

možné považovať za Elektronické Panoptikum. Súčasťou práce bude i komparácia

dvoch konceptov a to elektronickej demokracie a elektronickej kontroly.

Táto diplomová práca má teda za cieľ ukázať, že dohľad v súčasnej

spoločnosti má dve tváre a teda, že so sebou nenesie iba obmedzenia, ale paradoxne

i slobodu. Preto sa vo svojej práci zameriam i na možnosti odporu a príklady boja

s mocou, aby sa viacej ukázalo, do akej miery má súčasný človek možnosť úniku.
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1. MOC, MOCENSKÉ VZŤAHY A SUBJEKT

„Nazdávam sa, že takýmto hybným momentom jeho teoretickej a praktickej

činnosti bolo úsilie byť iným... Stať sa iným – to je podnet pre starostlivé

preverovanie predstáv o sebe samom, pre revízie vier, zásad a odhodlaní z ktorých

bola – vždy len dočasne – scelená vlastná identita.“1

Táto kapitola rozoberá formovanie subjektu v rámci mocenských vzťahov

podľa francúzskeho filozofa Michela Foucaulta2, ktorého práca a premýšľanie nad

subjektom boli v súlade s jeho argumentáciou proti myšlienkam podporujúcim

objektívne pravdy o prirodzenosti človeka, dejinnosti a nezmeniteľnosti určitých


[…]


centralizovaným sledujúcim aktom. Na dohľade naopak participujeme všetci, keď
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nakupujeme, pracujeme, zdieľame svoje informácie na sociálnych sieťach,

telefonujeme, poskytujeme štátu svoje údaje o narodení, zdravotnom stave, či

zamestnaní a to často krát dobrovoľne. Mnoho ľudí navyše hodnotí možnosti, ktoré

zo sebou novodobý elektronický dohľad nesie, pozitívne. Napríklad takmer každý

dnes využíva pohodlné platby elektronickou platobnou kartou aj napriek tomu, že

poskytuje svoje osobné údaje a údaje o svojom pohybe i nákupoch, taktiež

pohodlný a rýchly internetbanking, alebo rýchlu komunikáciu prostredníctvom

telekomunikačných rozhraní a zariadení a pod. Pozitívum kontroly a dohliadania sa

ukazuje i napríklad pri postihovaní páchateľov, odhaľovaní korupcie, prevencii

zločinu, monitorovaní zdravia populácie a pod.

Je potrebné si uvedomiť, že dohľad nie je jednostranne iba záležitosťou

určitých dohľadových či kontrolných praktík, ale je vykonávaný vždy za nejakým

účelom, ktorý môže mať i pozitívne ciele a nachádza svoje uplatnenie aj v takej

forme vlády akou je demokracia. Navyše i vznik moderného štátu, politické

a občianske práva, či demokratická participácia boli i v minulosti doprevádzané

kontrolou a administratívou.176 Dohľad má v sebe teda vždy určitú mieru

dvojznačnosti. Je to neustále pnutie medzi stratégiami a protistratégiami, neustále

pnutie vo vzťahu medzi ovládanými a vládnucimi.177 Napríklad aj v prípade

štátneho zhromažďovania údajov a vydávania noriem chovania je možné si všimnúť

panoptické aspekty kontroly, avšak štát poskytuje svojim občanom ochranu,

bezpečie a istoty. Hranica medzi nimi sa môže rôzne posúvať, ale to už je

záležitosťou chápania a preferencie politickej slobody, či už negatívnej alebo jej

neoddeliteľnej druhej strany a to slobody pozitívnej.178 Každý si však musí

uvedomiť cenu, ktorú je potreba za ne zaplatiť. Mohli by sme teda povedať, že

dohliadanie, či kontrola je podobne ako sloboda v istom zmysle tiež dvojjazyčná

a musí sa nutne posudzovať v širšom kontexte ďalších aspektov pre človeka a jeho

život dôležitých a podstatných.

176 LYON, David. The Electronic Eye. Minneapolis : University of Minnesota Press, 1994.
Capitalism and Modern Surveillance, s. 270.
177 LYON, David. An Electronic Panopticon? - a Sociological Critique of Surveillance Theory in
Sociological Review, 41(4): str. 671
178 BERLIN, Isaiah. Čtyři eseje o svobodě, Praha: Prostor, 1999, str.218
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ZÁVER

Znepokojenie a nervozita v spoločnosti z elektronického dohliadania plynie

z jeho panoptického charakteru, ktorý v sebe nepochybne nesie. Často sa

argumentuje stratou súkromia a narušením osobnej a demokratickej slobody. Avšak

ukazuje sa, že kritika súčasnej spoločnosti, dohľadu a elektronickej kontroly by

nemala iba totalizovať Benthamov panoptický model, alebo našu spoločnosť

označiť ako miesto totálnej neslobody a dystopie, teda miesto pesimistickej

spoločnosti pre život, či Big Brother society, ale pristupovať ku každému druhu

a aspektom elektronického dohliadania s vedomím i ďalších strán, ktoré idú ruku

v ruke s kontrolou, akými sú napríklad bezpečnosť, starostlivosť, zdravie,

spravodlivosť a pod., pretože tieto sú určite neoddeliteľnou stranou dohliadania

a kontroly. Na druhej strane je dôležité pripustiť, že techniky moci sa dodnes

prejavujú a veľmi dobre sa udomácnili v elektronickom podhubí dnešnej

spoločnosti a naďalej pretrvávajú boje medzi vládnucimi a ovládanými. Lepšie sú

na tom však tí, ktorí disponujú informáciami a dokážu si zabezpečiť prístup k týmto

tak vysoko ceneným komoditám.

Avšak to neznamená, že by sme ku kontrole a dohľadu mali pristupovať

nekriticky. Naopak ako spoločnosť by sme pri uplatňovaní a akceptovaní kontroly

a dohliadania mali vždy zvážiť do akej miery je morálne akceptovateľným, do akej

miery je s ním možné súhlasiť. Pohyblivá hranica toho, aká kontrola, či dohľad je

akceptovateľným zásahom do súkromia jednotlivého indivídua odráža to, ako sú

nastavené hodnoty súčasnej spoločnosti. Pokiaľ bude hromadenie bohatstva a zisk

hodnotené vyššie než dôstojnosť človeka, potom je možné očakávať, že budú

negatíva prevažovať nad pozitívami. Preto je dôležité si uvedomiť, že aj kontrolu

a dohľad je potrebné kontrolovať. S rozširovaním možností, ktoré nové technológie

prinášajú si musíme uvedomovať i odvrátenú stranu pokroku a byť schopný

zodpovedne používať tieto informačné technológie tak, aby človek nebol iba

pasívnym objektom manipulovania, aby si bol vedomý toho, že jeho dátový obraz

môže poskytnúť informácie, ktorým bude prisúdený význam, a ktorý môže mať

spätný dopad na jeho život. Mali by sme sa možno viacej snažiť byť subjektom, než

iba objektom a poskytovateľom dát, aby sme nestratili slobodu a vždy mali
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možnosť stať sa inými. To len potvrdzuje fakt, že Foucaultovo chápanie moci

hovorí nie o zotročení, ale o formačnej sile, ktorá nikdy nevylučuje slobodu.
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