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Předkládaná práce tematizuje stále aktuální problém vztahu moci a elektronické dohledu,

žánrem i metodou je krirický esej.

Základním stavebním kamenem je pochopitelně důkladná analýza Foucaultova pojetí, kde

autorka pracuje s poměrně širokým polem sekundární literatury a Foucaultovu teorii rámuje

odkazem i na jiné, tradiční autory. Z historického rámce do jisté míry chybí Max Weber a

alespoň odkaz na kritickou teorii s níž se později Foucault vyrovnává, nicméně text nemá

povahu historického zkoumání Foucaultova díla a historizující rámec je dle mého názoru

dostačující. Překvapující je v tomto směru F. Fukuyama, který je v práci prezentován, dle mého

soudu oprávněně, jako někdo kdo vlastně (hegeliánské) filosofii dějin příliš nerozumí. Vedle

Foucaulta tvoří páteř práce D. Lyon a jemu příbuzní autoři.

Hlavní osou práce je tematizace dohledu, kdy autorka odmítá totalizaci benthamovského

modelu a přiklání se spíše k „rizomatizujícímu“ pohledu na současný elektronický dohled,

produkující (ve „foucaultovském duchu“) jak represi tak svobodu.

Po formální stránce je práce vyhovující standardům, autorka pečlivě pracuje s poznámkovým

aparátem až na několik překlepů a nesprávného psaní některých jmen (např. str. 10: Reymond

Roussel).

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, dle mého soudu je solidním a

pečlivě zpracovaným textem, ke kterému nemám takřka žádné zásadní výhrady, navrhuji

hodnocení mezi výborně a velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby a zodpovězení

oponentových dotazů.
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